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P P  Pracow nie Konserwacji 
Zabytków
Pracow nia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Gdańsku

Badania prowadził m gr W łodzimierz Piechocki, 
Finansowało Muzeum Miasta Gdańska. P ierw szy 
sezon badań. Zespół bramny ulicy Długiej XIV- 
XX wiek.

Badania rozpoczęto w związku z prowadzonymi p racam i konser
w atorskim i Zespołu bram nego. Celem prac było określen ie  rodzaju kon
stru k c ji mostu nad Π lin ią  fosy o raz  ustalenie powiązań chronologicz
nych między szy ją  a bram ą wjazdową /K atow nią/. P race  prowadzono 
w dwóch wykopach, zakładdjąc je na dziedzińcu tegoż zespołu,, przy 
południowym kurtynowym m urze szy i, w celach "Sowa" /wykop I /  
o raz  "Zając" /wykop II/ wybudowanych w latach 1587-1604.

Wykop I o  wymiarach 4 ,2  x 3 ,4  m stanowił kontynuację badań 
architektoniczna wyko pal lekowych przeprowadzonych w roku 1975 przez 
Inż, M acura, W wykopie tym eksplorację zakończono po dotarciu do 
calca na głębokości 1 m n .p .m . W wyniku tych prac odkryto fragm ent 
łuku arkadowego mostu o raz  fila ru  nośnego środkowego / 2 /  p rzę s ła .

Wykop И o wym iarach 4,8 x 3 ,0  m . Odkryto w nim środkową 
partię  trzeciego p rzęsła  mostu oraz zachowane do wysokości 0, 9 m 
schody obudowane m urem  ceglanym. E ksplorację  w arstw , ze względów 
bezpieczeństwa zakończono na głębokości 3 ,8  m n .p .m .

Wyniki przeprowadzonych p rac  można ująć następująco:
1/ Most zbudowany był w konstrukcji arkadowej, o p rzęsłach  rozm iesz

czonych w układzie sym etrycznym . *
2/ Pierwotnym  zam ierzeniem  budowniczych było wybudowanie mostu 

o pełnych sklepieniach kolebkowych, z nieznanych bliżej przyczyn 
p rac  tych zaniechano.

3/ Moment zasypania fosy na tym odcinku wbrew dotychczasowym usta
leniom nastąpił przed rokiem  1519 /w momencie budowy bocznego 
wjazdu/ a nie w roku 1587,

4 / W latach Ι 'δ ίθ -ΐδβ ?  t j .  od momentu zasypania fosy na tym odcinku 
do wybudowania cel więziennych dziedziniec wykorzystywany był jako 
stały  przejazd pokryty brukiem  kamiennym, który sukcesywnie w m ia
r ę  osiadania wyrównywano 1 uzupełniano.

5/ W wyniku przeprowadzonych p rac  odkryto m ateria ł ceram iczny /XV- 
XVn wiek/ w tym fragm enty ce ram ik i siwej i  szkliwionej o raz  m a
te ria ł zoologiczny i fragm enty szklanych szybek.
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M ateriał рг z echowywany je s t w Pracow ni Archeologiczno-Kon
serw atorsk iej PKZ Oddział Gdańsk.

Przewidywane są  dalsze badania.

GNIEW 
woj. gdańskie 
Stanowisko 1 b

Polska Akademia Nauk 
Instytut H isto rii Kultury 
M aterialnej 
w W arszawie 
Muzeum Archeologiczne 
w. Gdańsku

Badania prowadziła m gr Elżbieta Choińska- 
Bochdan, Finansował Urząd Miasta i Gminy 
w Gniewie. Pierw szy sezon badań, P rzedzam - 
cze zamku krzyżackiego wzniesionego po 1282 r .

Na teren ie  Gniewu kontynuowane są  od 1975 r .  in terdyscyplinar
ne badania podjęte w ram ach rew aloryzacji zespołu starom iejskiego 
I założenia zamkowego. W latach 1975-1977 prace  archeologiczne pro
wadzono tylko na teren ie  m iasta  /stanowisko n r  2 / . W 1978 r .  bada
niam i archeologicznym i objęto również teren  przedzam cza. P ierw szy 
wykop wytyczono w pobliżu tzw. "Pałacyku M arysieńki" na dziedzińcu, 
w nawiązaniu do wyników badań archeologlczno-geofizycznych, prowa
dzonych przez d r Jacka P rzen to słę  z ram ienia IHKM PAN w W arsza
wie. Badania geofizyczne m ają na celu uchwycenie nie zachowanych na 
powierzchni reliktów architek tury  średniowiecznej.

Rezultatem  p rac  w wykopie o wymiarach 5 ,5  ж 4 ,0  m było odkry
cie fragm entu ujęcia spływu wody, skonstruowanego z kam ieni i  ceg ie ł, 
datowanego na XVIII wiek.

P rzy  wschodnim profilu wykopu natrafiono na soczewkę średnio
wiecznej warstwy osadniczej, zaw ierającej łuski rybie i nieliczne, drobne 
ułam ki ceranjik i siln ie  obtaczanej, wypalanej w atm osferze redukcyjnej, 
datowanej wstępnie na XIV wiek.

Zbiory s ą  przechowywane w Muzeum Archeologicznym w Gdańsku.
Badania będą kontynuowane.

GNIEW Muzeum Archeologiczne
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